ift
INSTITUTO FEDERAL DE
TELECOMUNICACIONES
de Telecomunicaciones, adscrita a la Unidad de Concesiones y Servicios, solicitó a la Unidad de
Espectro Radioeléctrico emitir opinión respecto a la viabilidad de la Solicitud de Modificación y,
en su caso, emitir los dictámenes correspondientes.
Séptimo.- Segunda Solicitud de Modificación. El 28 de abril de 2023, el CIRES presentó ante
el Instituto el escrito con numero de referencia 0160123111, con el cual solicita se realicen
diversas modificaciones al anexo técnico del Título de Concesión, esto en virtud de que el sitio
denominado "El Huizteco" en el Municipio de Taxco de Alarcón del Estado de Guerrero, ha sufrido
de vandalismo, lo cual causó afectaciones a las comunicaciones de diversas estaciones de su
red (Segunda Solicitud de Modificación).
Octavo.- Requerimiento de información a la Segunda Solicitud de Modificación. El 11 de
mayo de 2023, mediante el oficio IFT/223/UCS/DG-CTEL/513/2023, la Unidad de Concesiones y
Servicios, a través de la Dirección General de Concesiones de Telecomunicaciones, requirió al
CIRES diversa información a fin de contar con los elementos suficientes para analizar la Segunda
Solicitud de Modificación.
En respuesta a lo anterior, el 16 de mayo de 2023, el CIRES presentó ante la Oficialía de Partes
del Instituto, el escrito con número de referencia 0460123129 por medio del cual dio respuesta al
requerimiento de información.
Noveno.- Segunda Solicitud de Opinión a la Unidad de Espectro Radioeléctrico. El 30 de
mayo de 2023, mediante el oficio IFT/223/UCS/DG-CTEL/564/2023, la Dirección General de
Concesiones de Telecomunicaciones, adscrita a la Unidad de Concesiones y Servicios, solicitó a
la Unidad de Espectro Radioeléctrico emitir opinión respecto a la viabilidad de la Segunda
Solicitud de Modificación y, en su caso, emitir los dictámenes correspondientes.
Décimo.- Información técnica adicional respecto a las solicitudes de modificación. El 1 de
junio de 2023 y 22 de mayo de 2024, el CIRES presentó al Instituto información técnica
complementaria, a fin de que ésta fuera considerada en el análisis de la Solicitud de Modificación
y la Segunda Solicitud de Modificación (Solicitudes de Modificación).
Dicha información fue remitida por la Dirección General de Concesiones de Telecomunicaciones
a la Unidad de Espectro Radioeléctrico, mediante los oficios IFT/223/UCS/DG-CTEL/631/2023 e
IFT/223/UCS/DG-CTEL/520/2024, los días 7 de junio de 2023 y 27 de mayo de 2024,
respectivamente.
Décimo Primero.- Decreto de reforma constitucional en materia de simplificación orgánica.
El 20 de diciembre de 2024 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el "Decreto por el que
se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Constitución Política de los
Estados Unidos Mexicanos en materia de simplificación orgánica" (Decreto de simplificación
orgánica) mediante el cual, de conformidad con lo previsto en los artículos Primero, Décimo y
Décimo Primero transitorios, se extinguirá el Instituto Federal de Telecomunicaciones como un
Página 2 de 35
ift
INSTITUTO FEDERAL DE
TELECOMUNICACIONES
órgano constitucional autónomo en un plazo de 180 (ciento ochenta) días contados a partir de la
entrada en vigor de la legislación secundaria en materia de competencia y libre concurrencia, y
en materia de telecomunicaciones y radiodifusión, que el Congreso de la Unión expida, por lo
cual los actos emitidos por el Instituto con anterioridad a la entrada en vigor del decreto referido
continuarán surtiendo todos sus efectos legales, en términos de lo señalado en el artículo Décimo
Primero transitorio.
Décimo Segundo.- Solicitudes de información adicional por la Unidad de Espectro
Radioeléctrico. El 17 de enero de 2025, mediante oficios IFT/222/UER/DG-IEET/0038/2025 e
IFT/222/UER/DG-IEET/0039/2025, la Unidad de Espectro Radioeléctrico, a través de la Dirección
General de Ingeniería del Espectro y Estudios Técnicos, solicitó a la Dirección General de
Concesiones de Telecomunicaciones requerir al CIRES información técnica complementaria, con
el fin de contar con elementos suficientes para analizar las Solicitudes de Modificación.
En atención a lo anterior, el 23 de enero de 2025, mediante los oficios IFT/223/UCS/DG
CTEL/93/2025 e IFT/223/UCS/DG-CTEL/94/2025, la Dirección General de Concesiones de
Telecomunicaciones requirió al CIRES la información correspondiente.
Décimo Tercero.- Respuesta a los requerimientos de información. El 7 de febrero de 2025,
mediante los escritos con números de referencia 0460125058 y 0460125059, el CIRES presentó
ante el Instituto la información tendiente a dar respuesta a lo requerido por la Unidad de Espectro
Radioeléctrico.
Dicha información fue remitida el 12 de febrero de 2025 con los oficios IFT/223/UCS/DG
CTEL/181/2025 e IFT/223/UCS/DG-CTEL/182/2025 a la Dirección General de Ingeniería del
Espectro y Estudios Técnicos de la Unidad de Espectro Radioeléctrico.
Décimo Cuarto.- Opinión de la Unidad de Espectro Radioeléctrico. Con oficio
IFT/222/UER/DG-PLES/053/2025, notificado el 4 de abril de 2025 vía correo electrónico a la
Unidad de Concesiones y Servicios, la Dirección General de Planeación del Espectro de la Unidad
de Espectro Radioeléctrico remitió los dictámenes correspondientes a las Solicitudes de
Modificación.
En virtud de los Antecedentes referidos y,

punto a punto y punto a multipunto. se encuentren estrictamente en los
segmentos atribuidos al servicio fijo dentro de la banda de 148-174 MHz.
Adicionalmente, se recomienda que los canales que pudieran ser
otorgados se encuentren fuera de los segmentos clasificados como
espectro libre y como espectro protegido que se indican en las notas
MX107. MX108, MX109, MX110. M111I. MX112 y MX114A.
Sin restricciones respecto a la cobertura solicitada.
Sin restricciones respecto a la vigencia.
11 Consultable en: https://www.weather.gov/lot/nwr prograrnming
Página 9 de 35
ift
INSTITUTO FEDERAL DE
TELECOMUNICACIONES
Por otro lado, y como parte integral de la opinión formulada por la Unidad de Espectro
Radioeléctrico, la Dirección General de Ingeniería del Espectro y Estudios Técnicos, emitió
dictamen con oficio IFT/222/UER/DG-IEET/0214/2025 de fecha 2 de abril de 2025, donde se
señala que después de haber realizado el análisis correspondiente y de conformidad con los
registros existentes en la base de datos del Sistema Integral de Administración del Espectro
Radioeléctrico, de este Instituto, se determinaron técnicamente factibles las solicitudes de
modificación, para quedar conforme a lo siguiente: